
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Perfekt - Vergangenheit 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Seznámit studenty s tvorbou perfekta a jeho významem, přiblížit jim užití perfekta, diskutovat o užití jiných 

minulých časů, zaktivizovat studenty a vtáhnout je do průběhu hodiny (tvorba, užití) 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Německý jazyk – při tématech minulého času, která se probírají začátkem školního roku 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
2 ročník (17 let) – počet studentů průměr 18 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
5´- úvod, zahájení hodiny – formality, představení tématu a cílů hodiny 
15´- zopakování času již probraného – préterita – učit vergangenheit 
20´- tvorba perfekta, jeho význam, doslovný překlad, užití + zaměření se na pomocné sloveso a příčestí 

minulé 
5´- shrnutí, domácí úkol, ukončení hodiny 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
5´ - zahájení hodiny – formality 
10´ - zopakování – čas přítomný – préteritum, jejich znázornění na časové ose + audionahrávka, 
zaktivizování vlastních poznatků o tvorbě perfekta formou dialogu, vl. výkladu s cílenými otázkami  
3 – 5´  (např. lze použít préterita pro kladení otázek  hovorovou řeč? Pro děje z nedávné minulosti? Na úvod 
vyprávění? Pro děje minulé probíhající před jinými ději minulými? Atd. → nutnost času minulého – perfekta 
10´ - tvorba perfekta – stanovení pravidla – formulace vzorce: pomocné sloveso + příčestí minulé P II. 
(haben, sein); stanovení pomůcky pro užití pomoc. slovesa určení pravidla pro totéž = problémová úloha, lze 
užít obě pomocná slovesa pro jedno významové?  Tvorba P II. ge kmen (e)t – diskuse o předponě a příponě 
10´- práce ve skupinách s jazykovým pexesem a jeho vyhodnocení 
5´- shrnutí, úkol a zakončení hodiny viz bod 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Formou výkladu za předchozí aktivizace znalostí studentů (o préteritu a minulých časech v němčině a jejich 

grafických ztvárněních na časové ose, aktivizace pomocí audionahrávky se 
srovnáním časů:  - es kommt ein Hund in die Kuche 

     - es kam       „                      „          (píseň) 
Spolupráce se studenty při stanovení a formulaci pravidel (tvorba, překlad, užití) 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Třídílné jazykové pexeso 
pomocné sloveso  příčestí minulé  jaz. jev  možnosti 
 haben ge …kmen…(e)t ge – odpadá → neodlučit. předpony,  
 sein studiert     → slovesa končící na – ieren 
  erzahlt     → slovesa s více předponami 
  eingekauft  prodl. přípony o –e 
  gebadet   ge- vsunuto mezi odluč. př. a kmen 
  gewartet atd. 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Zpětný projektor – časová osa 
Magnetofon (CD přehrávač), kazeta Themen 1 
Učebnice: Němčina pro jazykové školy I 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Užití doprovodné magnet. kazety z lekce v učebnici (pouze v textu) 
Skupinová práce – 2 skupiny – cílené otázky  
- práce s textem – odhalení tvarů perfekta, na zákl. příkladu vyvodit pravidla kdy → haben, → sein i podobu 
P II. 
- stanovit přímo pravidla a žáci dle něj vyhledají 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- opatrně při použití nahrávky s písní, žáci nemusí správné tvary odlišit event. najít je  
- vhodně použit pexesa a zvážit, zda všechny skupiny budou mít úkoly stejně, či rozdílné, jak budou početné 
- kdy zařadit pexeso (jako součást výkladu nebo po něm?) 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- zopakování pravidel tvorby P II a užití pomoc. sloves,  
- vyhodnocení úloh          
- význam a příklad perfekta 
- v učebnici pročíst se žáky teorii k témuž tématu        
- zadání domácí úkoly s vysvětlením postupu, vzory v učebnici 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Věnceslava Burešová, VOŠ a SPŠ Jičín 
 
 
 
 


